CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 17 de fevereiro de 2022

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Cultura, Esporte e Juventude, a ser

realizada no dia 18 de fevereiro de 2022, às 10h.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Cultura, Esporte e Juventude CONVOCA V. Exa para participar da

reunião desta Comissão, a ser realizada em formato virtual, no dia 18 de fevereiro de 2022, às 10h,

através de plataforma digital (link a ser enviado pela Assessoria Técnica da Coordenadoria das

Comissões), para deliberar as matérias constantes na pauta em anexo.

Atenciosamente,

Ver. Júlio Brizzi – PDT

Presidente da Comissão de Cultura, Esporte e Juventude

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PAUTA – REUNIÃO 18/02/2022

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

1
Indicação nº 1635/2021

Ver. Danilo Lopes

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A CRIAR O

PROGRAMA DE VISITAS GUIADAS AO PATRIMÔNIO

ARQUITETÔNICO DA CIDADE NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,

NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio Bruno

2
Indicação nº 882/2021

Ver. Léo Couto

INSTITUI O PROGRAMA "JOVENS PELO FUTURO" NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA-CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Ver. Júlio Brizzi

3
Indicação nº 808/2021

Ver. Bruno Mesquita

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA MODALIDADE

ESPORTIVA DENOMINADA "FUTMESA" EM PRAÇAS E PÚBLICAS

E ÁREAS DE LAZER DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA

QUE INDICA

Ver. Lúcio Bruno

4
Indicação nº 497/2021

Ver. Eudes Bringel

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA, DO PROGRAMA FORTALEZA ATLETA, NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. Lúcio Bruno

5
Indicação nº 220/2021

Ver. Julierme Sena
INSTITUI A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "ARTISTA SOLIDÁRIO". Ver. Lúcio Bruno

6
Projeto de Lei nº 313/2021

Ver. Fábio Rubens

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA MUNICIPAL DO DESPORTO

UNIVERSITÁRIO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, A

SER COMEMORADO, ANUALMENTE, NO DIA 06 DE ABRIL.

Ver. Lúcio Bruno

7

Projeto de Lei nº 285/2019

Ex-Vereador Márcio Cruz

(subscrito pela Ver. Enf. Ana

Paula)

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE FORTALEZA A SEMANA MUNICIPAL DE

VALORIZAÇÃO DA VIDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio Bruno

8
Requerimento nº 7756/2021

Ver. Emanuel Acrízio

REQUER A OUTORGA DE MEDALHA DO MÉRITO DESPORTIVO

MUNICIPAL AYRTON SENNA AO EXMO. SR. DR. FRANCISCO

ARQUIMEDES RODRIGUES PINHEIRO, DIANTE DO SEU

DESTAQUE NO ÂMBITO DO DESPORTO MUNICIPAL

Ver. Lúcio Bruno

9
Requerimento nº 7659/2021

Ver. PP Cell

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA DO MÉRITO DESPORTIVO

MUNICIPAL AYRTON SENNA AO LUTADOR DE MUAY THAI

WALTER GONÇALVES DE SOUSA, NA FORMA QUE INDICA

Ver. Lúcio Bruno

10
Requerimento nº 8172/2021

Ver. Danilo Ribeiro

REQUER, NA FORMA DA RESOLUÇÃO Nº 1669, DE 17 DE

DEZEMBRO DE 2020, A CONCESSÃO DA MEDALHA DO MÉRITO

DESPORTIVO MUNICIPAL AYRTON SENNA AO SR. MARLUY

KILDARY FERNANDES XAVIER, POR SUA ATUAÇÃO DESTACADA

NO DESPORTO MUNICIPAL

Ver. Júlio Brizzi